
AM\580011CS.doc PE 362.662v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

13. 9. 2005 PE 362.662v01-00

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1-28

Návrh stanoviska (PE 360.052v01-00)
Fernando Fernández Martín
Doložka o lidských právech a demokracii v dohodách Evropské unie
(2005/2057(INI))

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 1
Bod 1

1. připomíná všeobecnou a nedělitelnou povahu lidských práv a provázanost mezi 
dodržováním lidských práv a kulturní rozmanitostí, demokracií a rozvojem;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 2
Bod 2

2. s velkým zájmem očekává výsledky vrcholné schůzky Organizace spojených národů, 
která se koná v září 2005; připomíná, že nelze bojovat proti chudobě bez globálního 
přístupu zahrnujícího, spolu s reformami ve prospěch rozvojových zemí, také ochranu 
lidských práv a dodržování demokratických hodnot;

Or. es



PE 362.662v01-00 2/8 AM\580011CS.doc

CS

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 3
Bod 2

2. s velkým zájmem očekává výsledky vrcholné schůzky Organizace spojených národů, 
která se koná v září 2005; připomíná, že nelze bojovat proti chudobě bez globálního 
přístupu zahrnujícího také ochranu lidských práv a dodržování demokratických hodnot 
a zásad;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila Marie-Hélène Aubert za skupinu Verts/ALE

Pozměňovací návrh 4
Bod 2a (nový)

2a. zdůrazňuje, že všeobecná deklarace lidských práv stejně jako úmluvy týkající se 
občanských a politických práv důrazně doporučují konání svobodných a 
spravedlivých voleb s cílem vyjádřit, že svobodně projevená vůle občanů je 
základním právem,

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložila Marie-Hélène Aubert za skupinu Verts/ALE

Pozměňovací návrh 5
Bod 2b (nový)

2b. domnívá se, že k tomu, aby byly volby považovány za demokratické, svobodné a 
spravedlivé, musí být předem splněny určité podmínky: dodržování politických a 
občanských práv, respektování svobody projevu a přístupu k informacím, rovný 
přístup k veřejným sdělovacím prostředkům, dodržování politického pluralismu, 
který voličům umožňuje skutečný výběr,

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 6
Bod 3

3. připomíná, že lidská práva jsou nedílnou součástí vnější politiky Evropské unie a že 
doložka o demokracii a o lidských právech je podstatnou součástí dohod uzavřených 



AM\580011CS.doc 3/8 PE 362.662v01-00

CS

se třetími rozvojovými i průmyslovými zeměmi; a žádá její účinné uplatňování,

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila Marie-Hélène Aubert za skupinu Verts/ALE

Pozměňovací návrh 7
Bod 4a (nový)

4a. žádá Komisi a Radu, aby vůči všem třetím zemím, které nedodržují doložky 
o lidských právech, uplatňovaly transparentní a důsledné sankce založené na 
zřetelných kritériích, s cílem vyvarovat se politiky dvojího metru,

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 8
Bod 5

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Marie-Hélène Aubert za skupinu Verts/ALE

Pozměňovací návrh 9
Bod 5a (nový)

5a. žádá Komisi a Radu, aby přijaly konkrétní, ucelená a transparentní kritéria 
hodnocení procesu demokratizace třetích zemí, včetně demokratických voleb, z 
hlediska respektování lidských práv, právního státu a demokratizace společnosti 
obecně;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 10
Bod 5a (nový)

5a. žádá o otevřenější postup ve fázi vyjednávání dohod, s větší účastí Evropského 



PE 362.662v01-00 4/8 AM\580011CS.doc

CS

parlamentu a občanské společnosti;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 11
Bod 5b (nový)

5b. žádá, aby doložka odkazovala na text, který v právní pyramidě signatářské země 
zaujímá důležité místo; toto je třeba dohodnout ještě před podepsáním dohod;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 12
Bod 5c (nový)

5c. doporučuje, aby byla v textu doložky zmínka o konkrétních mezinárodních 
nástrojích na ochranu lidských práv Spojených národů, jako například Mezinárodní 
pakt o občanských a politických právech, Úmluva o zákazu mučení, Úmluva o 
právech dítěte, Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen a Deklarace o 
právech příslušníků národnostních, etnických, náboženských a jazykových menšin;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 13
Bod 7

7. stále vyzývá regionální organizace a rozvojové země i další třetí země, se kterými má 
EU uzavřené dohody, aby se bezvýhradně zasazovaly o řádnou správu věcí veřejných, 
boj proti korupci a demokracii, o právní stát a dodržování lidských práv a hospodářský 
pokrok, bez nichž nemají činnosti směřující k vymýcení chudoby žádný význam;

Or. es



AM\580011CS.doc 5/8 PE 362.662v01-00

CS

Pozměňovací návrh, který předložil José Ribeiro e Castro

Pozměňovací návrh 14
Bod 7

7. stále vyzývá regionální organizace a rozvojové země, aby se bezvýhradně zasazovaly 
o řádnou správu věcí veřejných, transparentnost a boj proti korupci a demokracii, 
o právní stát a dodržování lidských práv a hospodářský pokrok, bez nichž nemají 
činnosti směřující k vymýcení chudoby žádný význam;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil José Ribeiro e Castro

Pozměňovací návrh 15
Bod 7a (nový)

7a. zdůrazňuje naléhavou potřebu podporovat úsilí o stabilizaci zemí, které se nacházejí 
v postkonfliktní situaci,

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 16
Bod 8

8. zdůrazňuje, že je důležité, aby v případě sankcí byli obyvatelé postiženi co nejméně, a 
to pomocí zavedení takové podpory, která bude, tam kde je to možné, poskytována 
přímo obyvatelům, případně prostřednictvím OSN a nevládních organizací; 
připomíná, že humanitární pomoc je za všech okolností politicky nestranná a je nutné, 
aby mohla být poskytnuta vždy, když je třeba;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 17
Bod 9 odrážka 1

9. – výslovně odkazuje na mezinárodní závazky v oblasti dodržování lidských práv jako 
na základní prvky dohody (vypouští se)

Or. es



PE 362.662v01-00 6/8 AM\580011CS.doc

CS

Pozměňovací návrh, který předložil José Ribeiro e Castro

Pozměňovací návrh 18
Bod 9a (nový)

9a. lituje, že neustálé porušování základních lidských práv na Kubě znemožnilo 
přistoupení této země k dohodě z Cotonou a odsuzuje, že Kuba vězní jedince z 
důvodu uplatňování jejich základních práv na svobodu projevu, sdružování, 
shromažďování nebo pohybu; vyzývá Kubu, aby propustila uvězněné osoby, jejichž 
práva jsou porušována; dále naléhavě žádá, aby Kuba uskutečnila právní reformy a 
uvedla svůj vnitřní právní systém do souladu se základními mezinárodními 
standardy v oblasti lidských práv,

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 19
Bod 9a (nový)

9a. žádá o propracovanější, vymezenější a podrobnější postup konzultace a pozastavení, 
jenž usnadní uplatňování doložky;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 20
Bod 10

10. připomíná, že transparentnost je jednou ze zásad, na které musí být založeny všechny 
postupy konzultace a postupy uplatňování sankcí, a žádá, aby se Evropský parlament 
a občanská společnost do tohoto procesu více zapojily;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 21
Bod 10

10. připomíná, že transparentnost je jednou ze zásad, na které musí být všechny postupy



AM\580011CS.doc 7/8 PE 362.662v01-00

CS

humanitární pomoci a uplatňování sankcí založeny, a žádá, aby se Evropský 
parlament do tohoto procesu více zapojil;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 22
Bod 13

13. zastává názor, že země AKT musí stále dbát na to, aby preventivně sledovaly případy 
porušování lidských práv; domnívá se také, že tyto země musí vyvinout příslušnou 
iniciativu při zjišťování a řešení případů porušování lidských práv;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 23
Bod 13

13. zastává názor, že země AKT musí stále dbát na to, aby preventivně sledovaly případy 
porušování lidských práv; doporučuje také, aby tyto země vyvinuly příslušnou 
iniciativu při zjišťování a sankcionování případů porušování lidských práv;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 24
Bod 14

vypouští se

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 25
Bod 14

14. lituje, že zahájení nebo ukončení sankcí neodpovídá vždy objektivním 



PE 362.662v01-00 8/8 AM\580011CS.doc

CS

kritériím;(vypouští se)

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 26
Bod 14a (nový)

14a. doporučuje výměnu výročních zpráv o lidských právech mezi EU a signatářskou 
zemí dohody, včetně vytvoření mechanismu konzultace s nevládními organizacemi;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 27
Bod 14b (nový)

14b. žádá, aby v každé zemi, se kterou byla podepsána dohoda obsahující doložku, byl 
jmenován jeden člen delegace Komise, který bude dbát na její dodržování;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Willy Meyer Pleite

Pozměňovací návrh 28
Bod 15

vypouští se

Or. en


